Scimus, a. 1795 Angliam Gallos fame enecare et sic ad pacem cogere voluisse: ideo repressaliarum causa Galli tulerunt monstrosum edictum 29 Nivôse an VI 2), quo lato rapacitas praedonum nulos terminos agnovit: horribilia, quae isti piratae in miserrimos neutrales perpetraverunt, referre tempus et locus non sinunt. Curiosus adeat *Büsch*, über das Bestreben Völker neuern Zeit, einander in ihrem Seehandel recht Wehe zu thun, p. 404, 325 — 336. *Jacobsen*, Handbuch, caet. I p. 150, II passim. *Berryer*, I. I. II p. 25, et historicos hujus temporis.

Talis igitur fuit rerum status, talia fuerunt admissa,

1) *Berryer*, Souvenirs II. p. 24.

2) Recueil des lois relatives à la marine VIII. p. 242.

quum jurisdictione praedarum pertinebat ad tribunalia ordinaria. Sed dicat quis, rationes se audire velle sententiae a me propositae, scil. hanc jurisdictionem esse tribuendam curiis particularibus ab administratione suprema institutis.

Et primo quidem omnium fere populorum legibus, cum antiquis tum recentiorum temporum, (Gallia sola excepta versus finem praeced. saec.) jurisdictione praedarum tribuebatur collegiis particularibus archithalassicis.

Aliae sunt leges, secundum quas praedae judicandae sunt, a jure communi diversae, alius est modus procedendi, caet. Sic factum est, ut in Gallia decreto 6 Germinal an VIII proprium institutum sit collegium quod de praedis jus diceret.

Quum in judicio de eo agitur num praeda legitima sit nec ne, saepissime quaestiones oriuntur quae ad Jus Gentium vel Jus Publicum pertinent. Praedatores litteris marcae sunt muniti, auctoritate publica praedatoriam agunt. Igitur, si praedam legitimam non esse contendatur, manifestum est impugnari hoc casu actus hostiles ex auctoritate Principis perpetratos: illae lites continent quaestiones quae spectant necessitudinem populi nostri cum exteris gentibus, vel quod attinet ad bellum, vel quod ad pacem, neutralitatem, pacta conventa, caet.: res maximi ponderis, quibus administrandis opus est reipublicae viris peritis politicis.

Jam usi nunquam sunt civitates potestate judicaria ordinaria ad componendas difficultates ex actibus bellicis aliquis similibus ortas, neque magis ad principia juris gentium tuenda sententiamve ferendam de foederum interpretatione, caet. Porro, potest quis esse iudex prae-

clarus et doctas easque justas sententias ferre de rebus civium privatis, sed tamen non semper vel potius raro aequo erit peritus rerum politicarum. Scio equidem hoc requiri, imprimis hodie: in dies scientiarum campum extendi: mihi innotuit sententia professoris Parisiensis, qui scientias politicas tamquam comites induxit disciplinae juris criminalis, quasi quis non possit reum criminis arguere nisi trutinam noseat Europae 1): novi alios talia in jus civile applicantes. »Trahit quemque sua voluptas." Licet ego minime negem, scientiarum politicarum studium jurisconsulto esse necessarium, tamen, quidquid dicas, controversiae politicae non tam frequenter dijudicandae apud tribunalia occurruunt, ut judices cogantur hisce studiis operam peculiarem navare. Juris publici nonnunquam, sed juris gentium quaestiones admodum raro in judicium tractari videmus. Et hercule ipsos interrogata judices, et ni fallor, plures invenies scientiarum politicarum vel ignaros vel saltem non peritissimos. Nil mirum: non potest quis omnia complecti. Jam anno 1676 de Curia Hollandia dixit *Wicquefortius*, »la Cour de Justice de Hollande est composée d'un grand nombre d'illustres personnages, mais je crois, que je ne leur fais point d'injure, quand je dis, qu'il n'y en a pas un, qui se puisse piquer d'une connaissance fort particulière du Droit Public, qui ne fait pas partie de l'UTROQUE" 2).

1) *Ortolan*, Cours de législation pénale comparée: (introduction philosophique).

2) *Wicquefort*, Mémoires touchant les Ambassadeurs et les Ministres publics p. 57.

Et in altera ejusdem libelli editione, praecedentia sic mitigantur: »la Cour de Justice de Hollande est, sans doute, composée de plusieurs grands personnages: mais je m'assure, que les plus habiles ne feront point de difficulté d'avouer que les règles du Droit Public ne se tirent point du Code ni des Digestes, et encore moins des Décrets et des Décrétales, etc.” 1). — Ideo dico, materia gravissima praedarum, quae belli causa esse facile potest, non debet ab ordinariis tribunalibus dijudicari: meamque sententiam non esse prorsus absonam probat constans usus populorum.

Nonnulli censuerunt, illam jurisdictionem esse concedendam Concilio status: quia quaestiones buc facientes terminari tantum possint a solo principe, cui incumbit cura actus bellicos regendi, jura reipublicae defendendi. Concilium status, dicunt, quasi est imbutum vi et mente foederum cum exteris initorum, et causas moventes optime perspicere potest quae Principem impulerunt ad litteras marcae impertiendas 2).

Hoc et hodie fit in Gallia. Haec igitur sententia, fator, habet aliquid rationis; sed tamen non video quare recederemus ab antiquo more, nunc apud plures gentes recepto, jurisdictionem de praedis collegiis particularibus tribuendi. Ea instituas licet belli solo tempore, ne pace vigente saepius otiosi sedeant boni illi judices: sed lex saltem feratur quae omnia quae ad judicium, processum, caet. faciunt regat., ut bello eveniente statim exsistant

1) Haec et alia legas apud *Bijnkershoek*, de foro legatorum c. VII. p. 469.

2) *Berryer*, l. l. p. 22.

jndicia. Possis etiam ea instituere pacis tempore et tunc alia iis injungere officia, ut antiquitus admiraltibus apud nos. Administratio suprema eligat consiliarios viros rerum politicarum, imprimis juris gentium, peritos. Superest ut de consulum jurisdictione quae-dam animadvertisamus.

Lex in Gallia lata 8 Floréal an IV art. 5 dicebat: »les consuls ou vice-consuls prononceront, comme les tribunaux de commerce, sur la validité des prises.' Eadem habet decretum 6 Germ. an VIII.

Haec jurisdiction consulum in praedas, in portum neutralem deductas, mihi omnino videtur iniqua. Ut supra vidimus, ne ipse quidem princeps neutralis hanc jurisdictionem habet: judex captoris solus est competens: quomodo probare velis, illum principem teneri jurisdictionem permittere auctoritati ab extero delegatae in proprio territorio? inauditum effatum hoc: ita ut celebrimus Angliae judex admiraltatis, idemque postea cancellarius, sir *W. Scott* (lord Stowell) declaraverit, tale institutum primum a Gallis fuisse introductum. Etiam si universe ejusmodi institutum defendi possit, plus requiritur; ostendi insuper debet illud congruere cum populorum moribus consuetudinibusque.